2022年 2月 4日

教職員 各位

「城西現代政策研究」編集委員会・研究推進委員会委員長 倉成正和

城西現代政策研究会（ご案内）

拝啓

城西大学教職員の皆様におかれましては、ますます教育研究に励んでおられることと存じます。

「城西現代政策研究」編集委員会・研究推進委員会では、現代政策学部の教員等のさらなる研究を

奨励し、紀要「城西現代政策研究」への投稿等をより活性化することを今後も目指していきます。

第 9回研究会の開催を、以下の通り、決定しましたので、ご案内いたします。ぜひお時間を作っ

て、積極的に参加していただけると幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

敬具

記

日時：    2022年 2月 18日（金）16:50～18:10

発表者：   張 紀南

テーマ：  「製造業における研究開発人材の供給構造の分析」

司会者：   飯塚 智規

会場：       ZOOMにて

https://us02web.zoom.us/j/85392946098?pwd=YXdrNzdCcHlRNU00aUhNTFNJWmkrdz09

ミーティング ID: 853 9294 6098

パスコード: 461505

発表要旨

 本研究は日本の製造業における研究開発人材の供給構造の変化について分析したものである。特

に研究開発人材に関する基本統計調査のうち、文部科学省の『学校基本調査』を中心に各種高等教

育機関の理工系卒業者のうち製造業への就職者数を再集計し、製造業へのインプット人材に関する

データベースを再構築した。またこれらの新たなデータベースを用いて製造業における研究開発人

材の供給構造の変化や製造業離れの要因などを明らかにしようとしている。さらに製造業における

研究開発人材と製造品出荷額との相関関係についての分析を行った。これらの分析を通じて高等教

育機関の理工系卒業者の製造業離れの実態や製造業における研究開発人材の供給構造の特徴とその

影響などを解明しようとしている。

第 9回城西現代政策研究会担当：淵田仁

連絡先：現代政策学部事務室 049-271-8077

about:blank